
32005D0657

17.9.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 241/64

DECIZIA COMISIEI
din 15 septembrie 2005

de modificare a apendicelui B la anexa IX la Actul de aderare din 2003 în ceea ce privește unele unități din
sectorul cărnii, al laptelui și cel piscicol din Lituania

[notificată cu numărul C(2005) 3441]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2005/657/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedre Actul de Aderare a Republicii Cehe, a Estoniei,
a Ciprului, a Letoniei, a Lituaniei, a Ungariei, a Maltei, a Poloniei,
a Sloveniei și a Slovaciei, în special anexa IX capitolul 5 secțiunea B
subsecțiunea I punctul 1 litera (d),

întrucât:

(1) Lituania a beneficiat de perioade de tranziție pentru
anumite unități enumerate în apendicele B la anexa IX la
Actul de aderare din 2003.

(2) Apendicele B la anexa IX la Actul de aderare din 2003 a
fost modificat prin Deciziile 2004/472/CE (1),
2004/473/CE (2) și 2005/421/CE (3) ale Comisiei.

(3) Potrivit unei declarații oficiale a autorității lituaniene com-
petente, anumite unități din sectorul cărnii, al laptelui și cel
piscicol au încheiat procesul de modernizare și îndeplinesc
deja cerințele legislației comunitare, în timp ce altele și-au
încetat activitatea. Prin urmare, respectivele unități trebuie
eliminate din lista unităților aflate în regim de tranziție.

(4) Un număr limitat de unități au depus eforturi considera-
bile pentru a îndeplini cerințele structurale impuse de
legislația comunitară. Cu toate acestea, din cauza unor con-
strângeri excepționale de natură tehnică, unitățile în cauză
nu sunt în măsură să își încheie procesul de modernizare

la termenul stabilit. Prin urmare, este justificată acordarea
unui termen suplimentar care să permită finalizarea
procesului de modernizare.

(5) Prin urmare, apendicele B la anexa IX la Actul de aderare
din 2003 trebuie modificat în consecință. Din motive de
claritate, apendicele în cauză trebuie înlocuit.

(6) Comitetul permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală a fost informat cu privire la măsurile prevăzute de
prezenta decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Apendicele B la anexa IX la Actul de aderare din 2003 se
înlocuiește cu textul anexei la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 15 septembrie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 160, 30.4.2004, p. 61; versiune rectificată în
JO L 212, 12.6.2004, p. 34.

(2) JO L 160, 30.4.2004, p. 67; versiune rectificată în
JO L 212, 12.6.2004, p. 39.

(3) JO L 143, 7.6.2005, p. 38.

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 257



ANEXĂ

„Apendicele B

prevăzut la capitolul 5 secțiunea B subsecțiunea 1 la anexa IX (*)

Lista unităților, inclusiv lacunele și termenele necesare pentru remedierea unităților din sectorul cărnii

Unități din sectorul cărnii

Lista inițială

Nr. Nr. vet. Denumirea unității Lacune

Data limită
de

îndeplinirea
tuturor
cerințelor

1. 77-23 UAB «Jatkančių
mėsinė»,
Jatkančių k.,
Tauragės r,
Tauragės aps.

Directiva 64/433/CEE a Consiliului:
Anexa I capitolul I punctul 1
Anexa I capitolul I punctul 2
Anexa I capitolul I punctul 4 litera (c)
Anexa I capitolul I punctele 9, 11 și 12
Anexa I capitolul II punctul 14 literele (a), (b), (c), (e), (f), (g),
(h), (k) și (l)
Anexa I capitolul III puntul 15 litera (b)Directiva 77/99/CEE
a Consiliului:
Anexa A capitolul I punctul 1
Anexa A capitolul I punctul 2 literele (a), (b), (c), (d), (e), (f)
și (g)
Anexa A capitolul I punctele 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12 și 15
Anexa B capitolul I punctul 1 literele (a), (d), (e) și (f)
Anexa B capitolul I punctul 2 literele (d), (e), (h) și (i)

1.11.2006

2. 77-02 UAB «Stragutės
mėsa»

Directiva 64/433/CEE a Consiliului:
Anexa I capitolul I punctul 1 literele (a), (b), (c), (e), (f) și (g)
Anexa I capitolul I punctul 2
Anexa I capitolul I punctele 11 și 12
Anexa I capitolul II punctul 14 literele (a), (b), (c), (e), (g), (h),
(k) și (l)
Anexa I capitolul III puntul 15 litera (b)
Directiva 77/99/CEE a Consiliului:
Anexa A capitolul I punctul 1
Anexa A capitolul I punctul 2 literele (a), (b), (c), (d), (e), (f)
și (g)
Anexa A capitolul I punctele 3, 4, 6, 8, 9, 11 și 15
Anexa B capitolul I punctul 1 literele (a), (d), (e) și (f)
Anexa B capitolul I punctul 2 literele (a), (b) și (j)

1.11.2006

3. 88-01 AB «Grabupėliai» Directiva 64/433/CEE a Consiliului:
Anexa I capitolul I punctul 1
Anexa I capitolul I punctul 2
Anexa I capitolul I punctul 4 litera (c)
Anexa I capitolul I punctele 5, 9, 11 și 12
Anexa I capitolul II punctul 14 literele (b), (c), (d), (e), (h), (k)
și (l)
Anexa I capitolul III puntul 15 literele (b) și (d)
Anexa I capitolul IV punctul 16 litera (a)
Directiva 77/99/CEE:
Anexa A capitolul I punctul 1
Anexa A capitolul I punctul 2 literele (a), (b), (c), (d), (e), (f)
și (g)
Anexa A capitolul I punctele 4, 6, 7, 8, 9, 11 și 15
Anexa B capitolul I punctul 1 literele (a) și (f)
Anexa B capitolul I punctul 2 literele (c), (d), (i) și (j)

1.11.2006

258 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 65



Nr. Nr. vet. Denumirea unității Lacune

Data limită
de

îndeplinirea
tuturor
cerințelor

Unități de mare
capacitate care
produc produse
pe bază de carne

4. 41-20 UAB «Rukesa ir
ko»

Directiva 64/433/CEE a Consiliului:
Anexa I capitolul I punctul 1 literele (a), (b), (c), (e), (f) și (g)
Anexa I capitolul III punctul 15 litera (b)Directiva
77/99/CEE a Consiliului:
Anexa A capitolul I punctul 1
Anexa A capitolul I punctul 2 literele (a), (b), (c), (d), (e), (f)
și (g)
Anexa A capitolul I punctele 3, 7, 8, 11, 12, 14 și 15
Anexa B capitolul I punctul 1
Anexa B capitolul I punctul 2 literele (c), (d), (e) și (h)

1.5.2006

Unități de capa-
citate mică care
produc produse
pe bază de carne

5. 77-32 V.Pietarienės IĮ Directiva 64/433/CEE a Consiliului:
Anexa I capitolul I punctul 1 literele (c) și (e)
Anexa I capitolul III punctul 15 litera (b)Directiva
77/99/CEE a Consiliului:
Anexa A capitolul I punctul 1
Anexa A capitolul I punctul 2 literele (b), (c), (d), (e) și (g)
Anexa A capitolul I punctele 3, 4, 6, 11, 12, 13 și 14
Anexa B capitolul I punctul 1 literele (a), (d) și (e)
Anexa B capitolul I punctul 2 literele (a) și (j)

1.1.2006

Lista suplimentară

Nr.
Număr de
autorizare
veterinar

Denumirea și adresa unității

Sector: carne

Data limită de
îndeplinire a
tuturor
cerințelor

Activitatea unităților

Carne
proaspătă,
sacrificare,
tranșare

Produse
pe bază
de carne

Carne
tocată,
preparate
pe bază
de carne

Antrepozite
frigorifice

1. 91 01 UAB «Kužių agroįmonė,
Kužių k., Šiaulių r., Šiaulių
aps.»

x x x 31.12.2005

2. 65 23 ŽŪK «Getautų ūkininkas»,
Getautų k., Pakruojo r.,
Šiaulių aps.

x x x 31.12.2005

3. 32 02 UAB «Norpa», Šapnagių
k., Akmenės r., Šiaulių
aps.

x x x 31.12.2005

4. 71 16 UAB «Ropokalnis», Žvejų
g. 2, Šeduva, Radviliškio
r., Šiaulių aps.

x x x 31.12.2005

5. 41 05 UAB «Cesta», Žemoji
Riešė, Vilniaus r., Vilniaus
aps.

x x x 31.12.2005

6. 81 07 UAB «Geras skonis»,
Alionių k., Ukmergės r.,
Vilniaus aps.

x x x 31.12.2005

7. 51 10 UAB «Sasnelė», Bitikų k.
Sasnavos sen.,
Marijampolės sav.,
Marijampolės aps.

x x 31.12.2005

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 259



Nr.
Număr de
autorizare
veterinar

Denumirea și adresa unității

Sector: carne

Data limită de
îndeplinire a
tuturor
cerințelor

Activitatea unităților

Carne
proaspătă,
sacrificare,
tranșare

Produse
pe bază
de carne

Carne
tocată,
preparate
pe bază
de carne

Antrepozite
frigorifice

8. 47 26 ŽŪB «Delikatesas»,
Kudirkos g. 2, Joniškio r.,
Šiaulių aps.

x x x 31.12.2005

9. 67 14 ŽŪK «Mikoliškio
paukštynas», Mykoliškio
k., Pasvalio r., Panevėžio
aps.

x 31.12.2005

Unități din sectorul piscicol

Lista inițială

Nr. Nr. vet. Denumirea unității Lacune

Data limită
de îndeplinire
a tuturor
cerințelor

1. 55-27 UAB «Myxum» Directiva 91/493/CEE a Consiliului:
Anexă capitolul III.I punctul 1
Anexă capitolul III.I punctul 2 literele (a), (c), (d),
(e) și (h)
Anexă capitolul III.I punctele 5, 9 și 10
Anexă capitolul IV.V punctul 1
Anexă capitolul VIII punctul 1

1.11.2006

Unități din sectorul laptelui

Lista inițială

Nr. Nr. vet. Denumirea unității Lacune

Data limită
de îndeplinire
a tuturor
condițiilor

1. 54-01P UAB «Kelmės pieninė» Directiva 92/46/CEE a Consiliului:
Anexa B capitolul I punctul 2 literele (a), (b), (c),
(d), (e), (f) și (g)
Anexa B capitolul I punctele 3, 11 și 13

1.11.2006

(*) Pentru textul Anexei IX, a se vedea JO L 236, 23.9.2003, p. 836.”

260 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 65


